
 

 

 

 

 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta 

metodiskie norādījumi Elektroniskās 

maksātnespējas uzskaites sistēmas 

e - pakalpojuma lietošanā un 

informācijas ievadē 
 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 

2020 

  



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  1 

 

Satura rādītājs 

 

I EMUS e-pakalpojums 2 

1. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 2 

1.1. Kreditors 2 

1.2. Kreditora pilnvarotais pārstāvis 4 

1.3. Pamatojošo dokumentu datnes 4 

1.4. Kreditora prasījums 5 

1.5. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 6 

1.6. Kreditora prasījuma trūkumu novēršana 8 

2. Kreditora tiesību īstenošana 8 

2.1. Konkrētais kreditora prasījums 9 

2.2. Detalizēta informācija par konkrēto procesu 10 

3. Parādnieks vai parādnieka pārstāvis 12 

 

  



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  2 

 

I EMUS e-pakalpojums 

EMUS e-pakalpojumā kreditoram, kreditora pārstāvim, parādnieka pārstāvim un 

parādniekam (fiziskajai personai) ir iespēja pieslēgties ar Latvija.lv pieslēgšanās rīkiem EMUS 

e-pakalpojumam, kurā var iesniegt kreditora (t.sk. darbinieka prasījumu), kā arī redzēt likumā 

noteikto procesa informāciju un dokumentus. 

1. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 

1.1. Kreditors 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv pieslēgšanās rīku ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar 

kādu lietosiet EMUS e-pakalpojumu.  

Lai iesniegtu kreditora (t.sk.darbinieka) prasījumu ir jānospiež attiecīgā izvēlne un 

jānospiež poga "turpināt". 

 

Logā "maksātnespējas procesa meklēšana" ir jānorāda konkrētais parādnieks (personas 

kods – fiziskajai personai, nosaukums vai reģistrācijas numurs – juridiskajai personai), kura 

procesā iesniegs kreditora prasījumu. 

Pēc attiecīgā procesa atrašanas ir iespējams izvēlēties konkrēto kreditoru, par kuru 

sniegs kreditors prasījumu (ja lietotājs jau iepriekš šim kreditoram konkrētajā procesā ir 

iesniedzis kreditora prasījumu) vai nospiest pogu "jauns kreditors" un aizpildīt kreditora 

informāciju, ja iepriekš kreditora prasījums nav sniegts. Pēc informācijas ievades nospiež pogu 

"saglabāt". 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  3 

 

 

Pēc kreditora informācijas saglabāšanas, to var apskatīt apakšsadaļā "kreditors", 

nospiežot uz ieraksta, kas atvērs logu ar ievadīto informāciju, kuru var labot. 

 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  4 

 

1.2. Kreditora pilnvarotais pārstāvis 

Laukā "kreditora pilnvarotais pārstāvis" ir jānospiež poga "pievienot jaunu". Pēc 

noklusējuma tiks ielasīta persona, kura izmanto Latvija.lv pieslēgšanās rīku, ir jānorāda 

pilnvaras termiņš (termiņš ierobežos minētās personas tiesības pieslēgties konkrētajā procesā 

EMUS e-pakalpojumu kreditoru tiesību īstenošanas sadaļā) attiecīgos laukos un jāpievieno 

pilnvaras datne, nospiežot pogu "saglabāt". 

Lietotājs var manuāli pievienot citu personu kā kreditora pilnvaroto pārstāvi, aizpildot 

attiecīgi minētos laukus. 

Pilnvaras datnei jābūt parakstītai ar drošu elektronisko parakstu un jāsatur laika zīmogs. 

Maksimālais vienas datnes izmērs ir 20 MB. 

 

1.3. Pamatojošo dokumentu datnes 

Laukā "Pamatojošo dokumentu datnes" ir jānospiež poga "Pievienot jaunu". Jānorāda 

pamatojuma apraksts (piemēram, aizdevuma līgums), kā arī jāpievieno dokumenta datne un 

jānospiež poga "Saglabāt". 

Pamatojošo dokumentu datnei jābūt parakstītai ar drošu elektronisko parakstu un jāsatur 

laika zīmogs. 

Maksimālais vienas datnes izmērs ir 20 MB. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  5 

 

 

1.4. Kreditora prasījums 

Laukā "kreditora prasījums" ir jānospiež poga "pievienot jaunu". Jānorāda galvenās un 

blakus prasījuma apmērs (ja apmērs ir 0, tad jānorāda 0, jo šie lauki ir obligāti aizpildāmi). Ja 

apmēri ir citās valūtās, tad laukā jānorāda attiecīgās summas EUR, bet blakus laukā citas valūtas 

nosaukums un summa. 

Jāveic atzīme, vai prasījums atkarīgs no nosacījums, ja ir attiecināms, tad jānorāda 

datums, līdz kuram nosacījumam jāiestājas (ja tāds ir). 

Prasījuma pamatojumā īsi jāizklāsta prasījums pamatojums (ierobežojums 350 simboli). 

Ja prasījuma pamatojums ir sarežģīts un apjomīgs, tad to var uzrakstīt kā atsevišķu dokumenta 

datni, pievienojot to. Par to, ka plašāks prasījuma pamatojums izklāstīts atsevišķā dokumentā 

var norādīta prasījuma pamatojuma laukā. 

Laukā "Pamatojošā dokumenta datnes Nr." uz konkrēto kreditora prasījumu no saraksta 

ir jāattiecina pamatojošā dokumenta datne vai datnes, kuras iepriekš pievienota laukā 

"Pamatojošo dokumentu datnes". Ja viena datne attiecas uz vairākiem kreditora prasījumiem, 

tad konkrētā datne ir jāattiecina katrā no kreditoru prasījumiem. Piemēram, aizdevuma līgums, 

kas pievienots laukā "Pamatojošo dokumentu datnes" ir attiecināms uz diviem kreditora 

prasījumiem. Līdz ar to tas ir jāattiecina uz diviem kreditora prasījumiem. 

 

Laukā "prasījuma rašanās laiks" jānorāda informācija par kreditora prasījuma rašanās 

laiku. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  6 

 

Laukā "prasījuma veids" tiek norādīta informācija par kreditora prasījuma veidu – 

nodrošināts vai nenodrošināts (jāizvēlas kāda no klasifikatora vērtībām). 

Ja prasījuma veids tiek atzīmēts kā "nodrošināts", parādīsies lauks "nodrošinātās mantas 

vērtība", kura attiecīgi jānorāda. 

 

Ja kreditors vēlas saņemt darbinieku prasījumu izmaksu no darbinieku prasījumu 

garantiju fonda, tad jāliek atzīme un jānospiež poga "saglabāt". Jāaizpilda darbinieka veidlapa 

(detalizēti aprakstīta aizpildīšana šo metodisko norādījumu sadaļas IV Darbinieku prasījumu 

saraksts nodaļās 1.1.-1.10) un jānospiež poga "saglabāt". Aizpildītā veidlapa kopā ar kreditora 

prasījumu tiks iesniegta administratoram. 

 

1.5. Kreditora (t.sk. darbinieka) prasījuma iesniegšana 

Pēc visas nepieciešamās informācijas ievades, lai iesniegtu kreditora prasījumu 

administratoram ir jānospiež poga "iesniegt kreditora prasījumu". Pirms iesniegšanas lietotājs 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  7 

 

var pārbaudīt ievadītās ziņas pdf formāta veidnē, nospiežot pogu "priekšskatīt". Minētajā 

veidnē tiks apkopotas lietotāja ievadītās ziņas, kuras tiks automātiski ielasītas veidnē. Lietotāja 

ievadītās ziņas kopā ar pievienotajiem dokumentiem pēc iesniegšanas tiks iekļautas EMUS, kur 

administrators tās apstrādās, kā arī administrators saņems automātiski uzģenerēto veidni. 

 

Pēc veiksmīgas kreditora prasījuma iesniegšanas pie konkrētā iesniegtā kreditora 

prasījuma jābūt redzamam administratora lietvedības numuram (piemēram,0035/55555/2020-

SAN/MPA). 

Sarakstā ir redzami visi lietotāja iesniegtie kreditora prasījumi, kā arī ir redzams to 

statuss. Sākotnēji iesniegtajam kreditora prasījumam statuss ir "iesniegts MPA", bet 

administratora atzītajam kreditora prasījumam ir statuss "atzīts". Ja ir iesniegti vairāki kreditora 

prasījumu, tad konkrētā kreditora prasījuma statusu var redzēt pie konkrētā ieraksta lejā. 

Līdz kreditora prasījuma iesniegšanai prasījumam ir statuss "melnraksts", kuru var 

izdzēst ar pogu "dzēst". Pēc iesniegšanas kreditora prasījumu nav iespējams izdzēst. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  8 

 

1.6. Kreditora prasījuma trūkumu novēršana 

Administrators, izskatot iesniegto kreditoru prasījumu, var atgriezt to atpakaļ EMUS e-

pakalpojumā kreditoram trūkumu novēršanai (vienlaicīgi nosūta kreditoram lūgumu novērst 

konstatētos trūkumus).  

E-pakalpojumā kreditora prasījums, kuram jānovērš trūkumi būs attiecīgs statuss un būs 

iezīmēts dzeltenā krāsā. 

 

Lai izmantotu trūkumu novēršanas funkcionalitāti EMUS e-pakalpojumā, lietotājam 

jānospiež uz ieraksta un zemāk pie konkrētā kreditora prasījuma ir jānospiež poga "novērst 

trūkumus", pēc kuras nospiešanas atvērsies logs, kurā varēs pievienot dokumenta datni un 

ierakstīt precizējuma aprakstu (ierobežojums 250 simboli), jānospiež poga "saglabāt". Lai 

iesniegtu precizējumu administratoram ir jānospiež poga "iesniegt precizējumu". 

2. Kreditora tiesību īstenošana 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv pieslēgšanās rīku ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar 

kādu lietosiet EMUS e-pakalpojumu.  

Lai kreditors vai kreditora pārstāvis piekļūtu konkrētā procesa informācijai ir jānospiež 

izvēlne "Kreditora tiesību īstenošana" un jāizvēlas kāds no uzņēmumiem (jānospiež 

nosaukums), kurš ir kreditors maksātnespējas procesā, ja lietotāja pārstāvības tiesības kā valdes 

loceklim vai prokūristam ir reģistrētas LR Uzņēmumu reģistrā. Identiska pārstāvības tiesību 

pārbaude notiek tiesiskās aizsardzības procesā. 

Ja kreditora vai kreditora pārstāvja pārstāvības tiesības nav reģistrētas LR Uzņēmumu 

reģistrā (pieslēdzas pats kreditors vai pārstāvība ar pilnvaru), tad jāspiež poga "Cita persona". 

Identiska pārstāvības tiesību pārbaude notiek tiesiskās aizsardzības procesā. 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  9 

 

Pēc minēto darbību veikšanas, tiks atvērts saraksts ar procesiem, kuros lietotājam ir 

kreditora statuss. 

 

 

 

Lai sarakstā ar procesiem izvēlētos konkrēto procesu, kurā tiks aplūkota informācija, ir 

jānospiež poga "Atvērt procesu". 

 

 

2.1. Konkrētais kreditora prasījums 

Savukārt, lai apskatītu konkrēto kreditora prasījumu, kurš iesniegts konkrētajā procesā, 

ir jānospiež poga "Atvērt prasījumu". Tiks atvērts saraksts ar visiem kreditora prasījumiem 

konkrētajā procesā, lai detalizēti atvērtu konkrēto kreditora prasījumu ir jānospiež poga "Atvērt 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  10 

 

prasījumu" (ieraksts tiks atvērts jaunā cilnē, līdz ar to lietotājam jāpievērš uzmanību, lai 

interneta pārlūkprogramma atļautu atvērt jauno cilni). 

 

2.2. Detalizēta informācija par konkrēto procesu 

Konkrētajā procesā var aplūkot pamatinformāciju par procesu, nospiežot uz ieraksta 

"Manas lietas" būs pieejama "Pārskatu sadaļa", kurā varēs apskatīt un lejuplādēt datnes ar 

administratora darbības pārskatiem, kā arī sadaļā "MPA Lietvedība" varēs apskatīt un lejuplādēt 

datnes ar dokumentiem, kurus administrators atzīmēs savā lietvedībā ar atzīmi "rādīt 

kreditoriem" (ierobežojums neattiecas uz lietvedības dokumenta veidiem, kuri pēc noklusējuma 

būs pieejami kreditoriem – kreditoru prasījumu reģistrs, kreditoru prasījuma reģistra 

precizējumi, administratora darbības pārskats, mantas pārdošanas plāns un ziņojums par mantas 

neesamību). 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  11 

 

Lai detalizēti apskatītu konkrētā procesa ierakstus procesā, no kuriem tiek ģenerēti 

pārskati, jānospiež poga "Skatīt detalizētu informāciju par pārskatu". 

 

Sarakstā būs pieejami vairāki ieraksti ar apakšdaļām, kur var aplūkot konkrētās 

pozīcijas, kuras procesā ievadīja administrators. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta metodiskie norādījumi Elektroniskās maksātnespējas 

uzskaites sistēmas lietošanā un informācijas ievadē 

 

Rīgā 2020                                                  12 

 

3. Parādnieks vai parādnieka pārstāvis 

Pēc pieslēgšanās ar Latvija.lv pieslēgšanās rīku ir jāizvēlas vienu no trijām lomām, ar 

kādu lietosiet EMUS e-pakalpojumu.  

Lai parādnieks (fiziskās persona) vai parādnieka pārstāvis piekļūtu konkrētā procesa 

informācijai ir jānospiež izvēlne "Parādnieks vai parādnieka pārstāvis" un jānospiež poga "cita 

persona".  

Pēc minēto darbību veikšanas, tiks atvērts saraksts ar procesiem, kuros lietotājs ir 

parādnieks (fiziskās persona) vai parādnieka pārstāvis juridiskās personas maksātnespējas 

procesā. 

Savukārt kā piekļūt detalizētai informācija par konkrēto procesu skat. nodaļā 2.2. 

 

 


